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forekom mig ganske urigtigt: Den første var den, 
at de Penge, vi bevilge, dog uddeles til Komme» 
nerne og maa komme Lcererne til Gode, da de 
ikke kunne komme Kommuikeiiie som saadanne til 
Gode. Jeg indrømmer, at det Sidste ikke kan være 
Tilfældet; men derfor indrømmer jeg ingenlunde, 
at det Første er Tilfældet. Han tilføiede nemlig 
selv, som i en Tankeforbiiidelfm ,,soisaavidt de 
blive brugte« Vi have nu hørt til Overflod, at 
de kun kunne gives til trængende Kommuner. 
Findes der nu omkring i Landet saa mange treen- 
gende Kommuner, at Beløbet kan fordeles mel- 
lem dem? Thi ellers bruges: det ikke, og Lcererne 
faae ikke Pengene. Følgelig er dette Argument 
ikke rigtigt Dernæst sagde det ærede Medlem, at 
Kommuiieriie ville faae de 3« af de Udgifter, som 
de ville anvende til Forbedring af deres Lcereres 
Vilkaar, resunderede as Skolefonden, og saa mente 
han, at dette vilde opfordre dem til at gjøre No- 
get. Ja, dersom det var en almindelig gjældende 
Regn, at, hvis Kommunerne Landet over vilde for- 
bedre Lcerernes Vilkaar, skulde de faae 3« as det 
dertil medgaaede Beleb resunderede af Skolesondene 
saa vilde dette indeholde en stærkere Opfordring; 
men ogsaa denne Tanke refererer sig til de fattige 
Kommuner, til dem, som efter en Undersøgelse 
besindes ikke selv at kunne udrede»Veløbet. Jeg 
tror at have opfattet den ærede Minister saaledes, 
at han antager at have Midler til at faae de 
Kommuner, der have Raad til selv at betale, til 
at forhøie deres Læreres Lønninger, og derfor har 
min Stilling til Sagen været den, at det bliver 
det Samme, om vi ikke bevilge det Beløb, Min- 
dretallet har foreslaaet, thi Lxjnniiigssorhaielsen vil 
gaa sin Gang ganske uafhængig deraf. Den 
Mand, der skal sætte den igjennem, den ærede 
Picnisten indrømmer« derved, at han ikke i denne 
Samling har fotlangt Penge, at han først behøver 
dem i næste Samling, Derfor behøve vi ikke at 
bevilge disse Smaabeløb. Naar det ærede Med: 
lem endvidere udtalte, at Flertallet ridtrijkter sig 
saaledes, at det skulde være til Skolevæseiiets 
Fremme, at Beløbet ydes, saa skal jeg gjøre op- 
mærksom paa, at dette Udtryk bliver nærmere sor- 
klaret ved aldeles bestemte Regler, hvorefter det 
skal uddeles (Jngerslev:  Der staar: Konnnrsp 
iiernes Skolevcesen.). Vel, det kan gjerne være, 
at det staar saaledes; men, naar det bliver nær- 
mere forklaret, ester hvilke Regler Beløbet skal 
uddeles, kan det ikke misforstaaes· Jeg skal nu 
ikke fortsætte længere, da jeg ikke tror, at det vil 
vcere til nogen væsentlig Nytte; men da jeg nu 
ikke kan slutte med det Haab, at noget af de For- 
slag, som foreligge, vil komme igjennem og blive 
praktisk anvendt i det kommende Finantsaan vil 
jeg slutte med det Ønske, at den Bevægelse og 
den Tale, som ei ført her iSalen, ikke maa blive 
ganske uden Frugt paa Kommunen som jeg og- 
saa indrømmer burde have gjort noget Mere tid- 
Liget-e- 

W i n t h e r :  Jeg niaatte maaske bemærke 
angaaende mit Forslag, at det er en nødvendig 
Følge af det, der passerede under 2den Behand- 
ling. Jeg sagde den Gang, al jeg havde stillet 
mit Forslag fremfor overhovedet at erfare, om Mini- 
steren vilde gaa ind paa det Princip, som laa 
deri; naar det var sket, kunde man til 3die Be- 
handling faae andre Benuerkiiiirger og Betingelser 
tilføiede, som blive lrcevede fra anden Side, og nu 
har min Hensigt med dette Underaendriiigssorslag 
været at innsidekoniine Fordringer, der bleve stillede 
af de to ærede Medlemmer af Thinget, som jeg 
før iicevnte, nemlig de ærede Medlemmer for Vi- 
borg Amts 4de Valgkreds (Kjær) og for Ring- 
kjøbing Amts 5te Valgkreds jClausagerx Nu 
har det ærede sidstncevnte Medlem gjort opmærk- 
som paa, at, hvis mit Forslag blev vedtaget, kunde 
der forekomme det Tilfælde, at nogle Lærere fik 
et temmelig betydeligt Tillæg, medens Andre slet 
Intet fik, uagtet de havde omtrent en Løn, der 
svarede til den Løn, som de førftnævnte Lærere 
fik ved Hjælp as Titler-get. Jeg skal dertil sige, 
at det ingenlunde har været min Tanke at foretage 
nogen Ligelikxgjzcirelse as Gmbederries Jndtcegter eller 
stille dem i et rigtigt indbyrdes Forhold; jeg har 
kun villet forebygge, at Nogen skulde lide Nød, 
og det kan ikke i mindste Maade skade nogen Læ- 
rer, der har i Løn 900 Kr., at en anden Lærer, 
der hidtil har sulter, nu ogsaa faar 900 Kr. 
Den Slags Ulempen der kunne fremlomrne 
deraf, er det derfor aldrig værd at klage over. 
Det vil vistnok heller ikke kunne rndgaas efter 
Flertallets Forslag, at der kan komme lignende 
Tilfælde frem. Dersom det sor Ovrigt var noget, 
der skulde have Betydning sor mere end et eneste 
Aar, vilde jeg tillægge de Indvendinger, der 
bleve fremsatte af det ærede Medlem, nogen Vægt 
men da det kun er Bestemmelser af rent Midler- 
tidig Natur, for at iifljjælpe Trang, kan jeg ikke 
tillægge hans Indvendinger den Vægt, som jeg 
under den anden Forudsætning vilde kunne. I  
Ovrigt gjør det mig ondt, da jeg netop har villet 
imødekomme det cerede Medlems Yttringer, at jeg 
har været saa uheldig ikke at træffe, hvad han M- 
sker; men da Ministeren niodsætter fig Forslaget, 
vil det jo ikke komme, til at faae nogen praktisk 
Betydning, selv om det blev vedtaget. Jeg har 
dog endnu villet tilføie kun den Beniærkning, at 
mit Forslag her er en ligefrem Følge af den Stil- 
ling, jeg har indtaget fra Begyndelsen af ved 
Sagens anden Behandling, og jeg er tilfreds med 
at have stillet det. Det er stillet saa godt, jeg 
kunde det i den Galop, som det var nødvendigt 
at gjøre det i; thi vi fik jo først Ændririgsforslags- 
listen frem igaar Eftermiddagen og det har ikke 
været mig muligt at faae mere end 11« Time til- 
overs fra andre Forretninger, som ogsaa vare 
nødvendige, til at tænke over, hvorledes det skulde 
indrettes. Jeg indser derfor, at det kan have for- 
skjellige Mangler, som allerede nu ere opdagede, 


